






Điều 1.

_____________

Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 13 tháng 6 năm 2019 và các văn bản hướng

dẫn thi hành;

CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ TỈNH TIỀN GIANG

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật xử lý vi phạm

hành chính;

1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với người nộp thuế có tên sau đây: 

           - Người đại diện theo pháp luật: Lê Thanh Tùng   - Giới tính Nam.

Căn cứ Biên bản thanh tra thuế số 18/BB-TTKT1 ký ngày 01/11/2023 giữa

Đoàn thanh tra thuế và Công ty Cổ phần Dược phẩm TIPHARCO theo Quyết định

số 1185/QĐ-CTTGI ngày 07/09/2023 của Cục trưởng Cục Thuế tỉnh Tiền Giang;

          Theo đề nghị của Phòng Thanh tra - Kiểm tra 1.

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh số 1200100557, cấp ngày 28/02/2006

thay đổi lần thứ 21 ngày 05/10/2023. Cơ quan cấp: Phòng Đăng ký kinh doanh

thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Tiền Giang.

           - Ngành nghề kinh doanh chủ yếu: Dược phẩm.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc________________________

QUYẾT ĐỊNH 

Tiền Giang, ngày        tháng        năm    

TỔNG CỤC THUẾ

CỤC THUẾ TỈNH TIỀN GIANG

Về việc xử phạt vi phạm hành chính

Số:             /QĐ-XPHC-CTTGI

________

           - Mã số thuế: 1200100557.

Căn cứ Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính về thuế, hóa đơn;

Căn cứ Quyết định số 1836/QĐ-BTC ngày 08/10/2018 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Cục Thuế trực thuộc Tổng cục Thuế;

QUYẾT ĐỊNH:

- Địa chỉ trụ sở: Lô 08,09 Cụm Công nghiệp & Tiểu thủ công nghiệp Tân Mỹ

Chánh, thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang.

Công ty Cổ phần Dược phẩm TIPHARCO 

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm

hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020);



2

Không.

83.284.549 đồng. Gồm:

9.889.849 đồng

73.394.700 đồng

Không.

416.422.747 đồng. Gồm:

49.449.247 đồng

366.973.500 đồng

32.273.960 đồng. Gồm:

8.604.169 đồng

c) Biện pháp khắc phục hậu quả (nếu có): 

5. Các tình tiết giảm nhẹ (nếu có):

3. Quy định tại:

           Thuế TNDN năm 2021 phải nộp thêm qua thanh tra là 49.449.247 đồng.

Công ty áp dụng sai ưu đãi miễn giảm. Đoàn Thanh tra xác định lại ưu đãi

miễn giảm theo đúng quy định tại khoản 1, khoản 2, khoản 3 Điều 12 Nghị định

13/2019/NĐ-CP ngày 01/02/2019 của Chính phủ quy định về hướng dẫn miễn

thuế, giảm thuế TNDN đối với doanh nghiệp khoa học và công nghệ.

           * Về thuế thu nhập doanh nghiệp:

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính:

         - Năm 2022:   

Công ty xác định ưu đãi thuế TNDN chưa đúng quy định tại khoản 3 Điều 5

Thông tư 03/2021/TT-BTC ngày 11/01/2021 hướng dẫn về miễn thuế, giảm thuế

TNDN đối với doanh nghiệp khoa học và công nghệ quy định tại Nghị định số

13/2019/NĐ-CP và khoản 1 Điều 12 Nghị định số 13/2019/NĐ-CP ngày

01/02/2019 của Chính phủ dẫn đến tăng số thuế TNDN chênh lệch do áp dụng mức

thuế suất ưu đãi là: 733.947.001 đồng.

b) Hình thức xử phạt bổ sung (nếu có): 

- Buộc nộp đủ số tiền thuế TNDN còn thiếu:

Hành vi khai sai thuế Thu nhập doanh nghiệp đã vi phạm tại điểm a, khoản 1

Điều 16 của Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ Quy

định xử phạt vi phạm hành chính về thuế, hóa đơn.

           - Chức danh: Tổng giám đốc.

4. Các tình tiết tăng nặng (nếu có):

           Thuế TNDN năm 2022 phải nộp thêm qua thanh tra là 366.973.500 đồng. 

           - Năm 2021:

- Phạt 20% số tiền thuế TNDN 2021 

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền.

Không.

+Thuế TNDN năm 2021 (TM:1052):

+Thuế TNDN năm 2022 (TM:1052):

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt và biện pháp khắc phục hậu quả như sau:

- Tiền chậm nộp tiền thuế:

+Tiền chậm nộp tiền thuế TNDN 2021

(TM:4918):

- Phạt 20% số tiền thuế TNDN 2022 

Bằng chữ: (Bốn trăm mười sáu triệu bốn trăm hai mươi hai ngàn bảy trăm

bốn mươi bảy đồng)

Bằng chữ: (Tám mươi ba triệu hai trăm tám mươi bốn ngàn năm trăm bốn

mươi chín đồng)



3

23.669.791 đồng

531.981.256 đồng.

01/11/2023

Điều 2.

Điều 3.

Nơi nhận:

- Như điều 3; 

- Lưu: VT, TTKT1. (7b)

Công ty Cổ phần Dược phẩm TIPHARCO có trách nhiệm tự tính và nộp số

tiền chậm nộp tiền thuế kể từ sau ngày 01/11/2023 đến thời điểm thực nộp số tiền

thuế truy thu và tiền phạt (nêu trên) vào ngân sách Nhà nước theo quy định.

Thời hạn thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả là 10 ngày, kể từ ngày nhận

được Quyết định này.

Nguyễn Năng Hoàn

Quá thời hạn nêu trên mà Công ty Cổ phần Dược phẩm TIPHARCO không

chấp hành quyết định xử phạt thì sẽ bị cưỡng chế thi hành quyết định hành chính

theo quy định của pháp luật.

Công ty Cổ phần Dược phẩm TIPHARCO có quyền khiếu nại hoặc khởi

kiện hành chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật.

Quyết định này được:

1. Giao cho Ông: Lê Thanh Tùng là người đại diện của tổ chức bị xử phạt có

tên tại Điều 1 Quyết định này để chấp hành.

           3. Gửi cho Đoàn thanh tra để tổ chức thực hiện Quyết định này.

           4. Gửi cho Phòng Kê khai và Kế toán thuế để phối hợp.

           2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước tỉnh Tiền Giang để thu tiền phạt.

           5. Gửi cho Phòng Quản lý nợ và Cưỡng chế nợ thuế để đôn đốc thu./.

CỤC TRƯỞNG

Trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận được quyết định này, Công ty Cổ

phần Dược phẩm TIPHARCO phải nghiêm chỉnh chấp hành quyết định xử phạt

này.

Số tiền phạt quy định tại Điều 1 phải nộp vào tài khoản số 7111 mở tại Kho

bạc Nhà nước tỉnh Tiền Giang.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

        Số tiền thuế chậm nộp nêu trên được tính đến hết ngày:   

+Tiền chậm nộp tiền thuế TNDN 2022

(TM:4918):

Tổng số tiền thuế truy thu, phạt, chậm nộp:

Bằng chữ: (Ba mươi hai triệu hai trăm bảy mươi ba ngàn chín trăm sáu mươi

đồng)


		2023-11-21T15:45:28+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Văn bản số:1534, ngày 21, tháng 11, năm 2023


		2023-11-21T15:45:29+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Văn bản số:1534, ngày 21, tháng 11, năm 2023


		2023-11-21T15:45:30+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Văn bản số:1534, ngày 21, tháng 11, năm 2023


		2023-11-21T15:45:30+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Văn bản số:1534, ngày 21, tháng 11, năm 2023


		2023-11-21T14:00:27+0700
	VN
	Nguyễn Năng Hoàn
	Ký bởi Nguyễn Năng Hoàn


		2023-11-21T15:45:31+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Ký bởi Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang


		2023-11-21T14:00:27+0700
	VN
	Nguyễn Năng Hoàn
	Ký bởi Nguyễn Năng Hoàn


		2023-11-21T15:45:28+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Văn bản số:1534, ngày 21, tháng 11, năm 2023


		2023-11-21T15:45:29+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Văn bản số:1534, ngày 21, tháng 11, năm 2023


		2023-11-21T15:45:30+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Văn bản số:1534, ngày 21, tháng 11, năm 2023


		2023-11-21T15:45:30+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Văn bản số:1534, ngày 21, tháng 11, năm 2023


		2023-11-21T15:45:31+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Ký bởi Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang


		CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM TIPHARCO
	I approved this document




